
Ⅲ　統計表
　１．産業分類別事業所数・従業者数・年間商品販売額・売場面積等
　(卸売業1）

 2人  3～  5～  10～  20～  30～  50～ 100人
以下 4人 9人 19人 29人 49人 99人 以上

  　卸売業・小売業　　合計 569  363  206  211   113   122   83    25    7      4      4      4,253       3,619      634        

92   77   15   32    19    26    11    3      1      -      -      523         495        28          

501 各種商品卸売業 -     -     -     -      -      -      -      -      -      -      -      -             -            -            

512 衣服卸売業 1     1     -     -      1      -      -      -      -      -      -      4             4            -            

521 農畜産物・水産物卸売業 9     7     2     4      -      4      1      -      -      -      -      47            43           4            

522 食料・飲料卸売業 3     3     -     1      1      -      1      -      -      -      -      15            15           -            

531 建築材料卸売業 16   15   1     4      3      4      4      -      1      -      -      132          131         1            

532 化学製品卸売業 1     -     1     1      -      -      -      -      -      -      -      2             -            2            

533 石油・鉱物卸売業 2     2     -     1      -      -      1      -      -      -      -      13            13           -            

534 鉄鋼製品卸売業 6     6     -     2      -      2      -      2      -      -      -      60            60           -            

535 非鉄金属卸売業 1     1     -     1      -      -      -      -      -      -      -      2             2            -            

536 再生資源卸売業 10   6     4     6      3      1      -      -      -      -      -      24            18           6            

541 産業機械器具卸売業 8     7     1     1      3      2      2      -      -      -      -      51            49           2            

542 自動車卸売業 10   9     1     2      1      4      2      1      -      -      -      77            75           2            

543 電気機械器具卸売業 2     2     -     1      -      1      -      -      -      -      -      9             9            -            

549 その他の機械器具卸売業 2     2     -     -      1      1      -      -      -      -      -      10            10           -            

551 家具・建具・じゅう器等卸売業 1     1     -     1      -      -      -      -      -      -      -      2             2            -            

552 医薬品・化粧品等卸売業 3     2     1     1      -      2      -      -      -      -      -      14            13           1            

553 紙・紙製品卸売業 2     2     -     -      1      1      -      -      -      -      -      8             8            -            

559 他に分類されない卸売業 15   11   4     6      5      4      -      -      -      -      -      53            43           10           
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事 業 所 数 （ 所 ） 従 業 者 数 ( 人 ）
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従 業 者 規 模 別
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1
9

計 法人 個人



（産業分類別事業所数・従業者数・年間商品販売額・売場面積等）
(卸売業2）

（万円） （万円） （㎡）

  　卸売業・小売業　　合計
12,165,009 739,863                        102,656                        

4,143,776 229,823                        -                                 

501 各種商品卸売業 - -                                  -                                  

512 衣服卸売業 Ｘ Ｘ -                                  

521 農畜産物・水産物卸売業 407,556 3,506                            -                                  

522 食料・飲料卸売業 16,701 -                                  -                                  

531 建築材料卸売業 403,538 116,344                         -                                  

532 化学製品卸売業 Ｘ -                                  -                                  

533 石油・鉱物卸売業 Ｘ Ｘ -                                  

534 鉄鋼製品卸売業 1,093,368 -                                  -                                  

535 非鉄金属卸売業 Ｘ -                                  -                                  

536 再生資源卸売業 645,546 -                                  -                                  

541 産業機械器具卸売業 120,702 6,265 -                                  

542 自動車卸売業 961,018 82,304 -                                  

543 電気機械器具卸売業 Ｘ -                                  -                                  

549 その他の機械器具卸売業 Ｘ Ｘ -                                  

551 家具・建具・じゅう器等卸売業 Ｘ -                                  -                                  

552 医薬品・化粧品等卸売業 Ｘ Ｘ -                                  

553 紙・紙製品卸売業 Ｘ -                                  -                                  

559 他に分類されない卸売業 246,246                         -                                  -                                  
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（産業分類別事業所数・従業者数・年間商品販売額・売場面積等）
（小売業1）

2人 3～ 5～ 10～ 20～ 30～ 50～ 100人
以下 4人 9人 19人 29人 49人 99人 以上

       小  売  業  計 477  286  191  179  94   96   72   22   6     4     4     3,730      3,124      606        

569
その他の各種商品小売業（従業
者が常時50人未満のもの）

-     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -            -            -            

571 呉服・服地・寝具小売業 6     3     3     2     2     2     -     -     -     -     -     24          15          9            

572 男子服小売業 6     2     4     4     -     2     -     -     -     -     -     19          11          8            

573 婦人・子供服小売業 15   9     6     9     1     4     -     -     -     1     -     117        108        9            

574 靴・履物小売業 4     3     1     1     1     2     -     -     -     -     -     18          16          2            

579 その他の織物・衣服・身の回り品
小売業

14   12   2     5     2     2     4     1     -     -     -     104        100        4            

581 各種食料品小売業 16   10   6     5     1     1     1     1     1     3     3     604        591        13          

582 野菜・果実小売業 10   6     4     2     3     4     -     -     1     -     -     78          67          11          

583 食肉小売業 4     2     2     2     2     -     -     -     -     -     -     10          6            4            

584 鮮魚小売業 3     -     3     2     -     1     -     -     -     -     -     10          -            10          

585 酒小売業 14   7     7     7     6     1     -     -     -     -     -     35          21          14          

586 菓子・パン小売業 29   15   14   16   9     1     2     1     -     -     -     116        70          46          

589 その他の飲食料品小売業 61   27   34   18   10   2     23   6     1     -     1     755        536        219        

591 自動車小売業 70   47   23   28   14   10   14   3     1     -     -     453        405        48          

592 自転車小売業 3     -     3     2     1     -     -     -     -     -     -     6            -            6            

593 機械器具小売業（自動車、自転
車を除く）

17   10   7     6     1     4     3     3     -     -     -     158        145        13          

601 家具・建具・畳小売業 12   2     10   7     2     1     1     1     -     -     -     63          39          24          

602 じゅう器小売業 2     1     1     1     1     -     -     -     -     -     -     5            4            1            

603 医薬品・化粧品小売業 57   49   8     16   3     24   10   3     1     -     -     423        410        13          

604 農耕用品小売業 14   11   3     3     4     6     1     -     -     -     -     79          72          7            

605 燃料小売業 38   26   12   9     12   13   4     -     -     -     -     202        169        33          

606 書籍・文房具小売業 9     6     3     1     1     1     3     3     -     -     -     133        110        23          

607 スポーツ用品・がん具・娯楽用
品・楽器小売業

15   9     6     5     5     4     1     -     -     -     -     63          45          18          

608 写真機・時計・眼鏡小売業 10   7     3     5     1     4     -     -     -     -     -     42          38          4            

609 他に分類されない小売業 35   15   20   13   10   6     5     -     1     -     -     188        128        60          

611 通信販売・訪問販売小売業 13   7     6     10   2     1     -     -     -     -     -     25          18          7            

612 自動販売機による小売業 -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -            -            -            
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事 業 所 数 ( 所 ） 従 業 者 数 （ 人 ）

計 法人 個人
従 業 者 規 模 別

計 法人 個人



（産業分類別事業所数・従業者数・年間商品販売額・売場面積等）
（小売業2）

（万円） （万円） （㎡） 

       小  売  業  計 8,021,233                 510,040                   102,656                   

569
その他の各種商品小売業（従業
者が常時50人未満のもの）

- - - 

571 呉服・服地・寝具小売業 25,982 Ｘ 586 

572 男子服小売業 Ｘ Ｘ Ｘ

573 婦人・子供服小売業 154,172                    -                             4,308                       

574 靴・履物小売業 24,555                      -                             1,401                       

579 その他の織物・衣服・身の回り品
小売業

181,052                    - 10,302                      

581 各種食料品小売業 1,331,903                 -                             18,249                      

582 野菜・果実小売業 120,411                    11,226                      1,723                       

583 食肉小売業 Ｘ -                             Ｘ

584 鮮魚小売業 Ｘ -                             -                             

585 酒小売業 28,445                      Ｘ 687                          

586 菓子・パン小売業 54,738                      Ｘ 779                          

589 その他の飲食料品小売業 1,051,191                 2,768                       12,182                      

591 自動車小売業 1,281,757                 341,019                    4,274                       

592 自転車小売業 Ｘ -                             -                             

593 機械器具小売業（自動車、自転
車を除く）

578,274                    66,556                      9,780                       

601 家具・建具・畳小売業 Ｘ -                             X

602 じゅう器小売業 Ｘ -                             X

603 医薬品・化粧品小売業 1,121,633                 736                          15,160                      

604 農耕用品小売業 374,688                    15,382                      2,148                       

605 燃料小売業 736,971                    29,180                      X

606 書籍・文房具小売業 83,922                      26,346                      X

607
スポーツ用品・がん具・娯楽用
品・楽器小売業 75,103                      Ｘ 2,694                       

608 写真機・時計・眼鏡小売業 41,486                      Ｘ 729                          

609 他に分類されない小売業 358,599                    Ｘ 10,845                      

611 通信販売・訪問販売小売業 236,042 Ｘ -                             

612 自動販売機による小売業 -                             -                             -                             

619 その他の無店舗小売業 -                             -                             -                             
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２．県内１４市及び芳賀地区の商業の概要 (注）郡市計は真岡市と芳賀郡の合計

市町名

栃 木 県 計 16,614 135,955 5,166,655 3,880 33,854 3,038,173 12,734 102,101 2,128,482

１ ４ 市 計 14,907 124,238 4,833,772 3,603 31,498 2,881,119 11,304 92,740 1,952,652

芳 賀 郡 計 484 2,901 94,453 61 553 57,154 423 2,348 37,300

郡 市 計 1,053 7,154 216,104 153 1,076 98,592 900 6,078 117,512

宇 都 宮 市 4,355 44,500 2,424,044 1,391 15,409 1,758,884 2,964 29,091 665,160

足 利 市 1,289 9,537 251,340 287 2,192 106,205 1,002 7,345 145,135

栃 木 市 1,374 10,113 287,010 317 2,398 139,157 1,057 7,715 147,853

佐 野 市 1,329 9,322 319,438 313 2,229 174,376 1,016 7,093 145,062

鹿 沼 市 865 6,317 192,014 221 1,686 89,944 644 4,631 102,070

日 光 市 792 4,758 93,694 106 469 18,739 686 4,289 74,955

小 山 市 1,366 12,996 485,184 388 3,148 280,982 978 9,848 204,202

真 岡 市 569 4,253 121,650 92 523 41,438 477 3,730 80,212

大 田 原 市 608 4,361 109,124 81 513 37,207 527 3,848 71,917

矢 板 市 285 1,888 55,068 49 254 15,025 236 1,634 40,043

那 須 塩 原 市 1,122 8,796 246,664 195 1,427 88,823 927 7,369 157,841

さ く ら 市 335 2,732 64,209 34 242 8,563 301 2,490 55,646

那 須 烏 山 市 233 1,276 23,288 32 169 7,897 201 1,107 15,391

下 野 市 385 3,389 161,045 97 839 113,880 288 2,550 47,165

益 子 町 183 1,032 16,134 16 129 2,440 167 903 13,694

茂 木 町 126 574 8,378 13 54 1,718 113 520 6,660

市 貝 町 76 407 6,904 8 46 3,386 68 361 3,519

芳 賀 町 99 888 63,037 24 324 49,610 75 564 13,427

「令和３年経済センサス-活動調査 卸売業，小売業 産業編（市区町村表）」（総務省・経済産業省）より抜粋
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